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Mos pyesni vetén se ¢faré mundé t& b€jé shkolla pér ju, por pyesni vetén se
¢faré mundé té béni ju pér shkollén tuaj.

Neni 1
Objektivi

Objektivi i késaj rregullore &shté krijimi dhe funksionimi efikas i procesit edukativ arsimor n&
Komunén e Drenasit, pér realizimin dhe funksionimin e kompetencave t& saja t& mbéshtetura e t&
pércaktuara né akte Ligjore dhe Udhézime Administrative q€ jané né fuqi pér Arsimin Para-
universitar né Republikén e Kosovés.

Neni 2
Baza Ligjore

2.1 N& bazé t& nenit,11,12 dhe 40,t& Ligjit 03/L-040, dt; 04/06/2008, pér Vetéqeverisje Lokale
(“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés”, nr. 28/] 5, gershor 2008).

2.2 Ligji pér Arsimin dhe Aftésimin pér t& Rritur ng¢ R. Kosovés, Nry; 04/L-143, data;
21/01/2013.

2.3 Ligji pér Arsimin Para-universitar Nr; 04/L-032, data; 16/09/2011, neni 1, pika 1,2,3, neni
2,pika 1, 1.1-1.40, neni 3, neni 4, neni 6 shkronja (i),

2.4 Ligji,03/L ~ 068, data; 15/06/2008 pér Arsimin né Komunat e Republikés s& Kosovés,

2.5 UA, Nr. 08/2016, data; 26/05/2016, pér Vlerésimin e nxénésve sipas kornizés sé¢ korrikulés
s€ arsimit para-universitar.

2.6 UA; Nr;491/01B, data; 23/12/201 1, Kodi i Etikés pér Vlerésimin e nxénésve, neni 1, neni 2,
pika 1,2,3,4,5 si dhe neni 3, pika 1,

2.7 Konventa mbi & Drejtat e Fémijés miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme e Organizatés sé
Kombeve t& Bashkuara mé 20 néntor 1989,neni 1, neni 2, pika, 1,2

2.8 UA, Nr;06/2014, data; 28/01/2014, Kodi i Mirésjelljes dhe Masat Disiplinore pé&r nxénés té
shkollés s& mesme t& larté.

2.9 UA Nr; 16/2017, data; 22/12/2017, pér Vlerésim pedagogjik i fémijéve me nevoja té€ veganta
arsimore,

2.10 UA. Nr. 28/2012, data; 31/10/2012, Themelimi dhe funksionimi i késhillit t& prindérve t&
Kosovés

2.11 Rregullore QRK, Nr; 21/2013, dt; 20/09/2013, pér protokollin pér parandalimin dhe
referimin e dhunés né institucionet e Arsimit Para-universitar.

2.12 UA. Nr. 40/2005, data; 28/09/2005, Ndalimi, ndérprerja e punés dhe inicimi i procedurés

disiplinore ndaj mésimdhénésve dhe punétoréve t€ tjeré né institucionet edukative-arsimore,
aftésuese dhe shkencore.

2.13 Statuti i Komunés sé& Drenasit Nr. 01/110-6904, dt; 24/09/2008, neni 34, pika 34.6,
Kuvendit t¢ Komunés, né mbledhjen e rregullt t&€ mbajtur me datén, 28.02.2020, miratoj kété:



RREGULL OREN

PER ORGANIZIMIN E PUNES Ni INSTITUCIONET EDUKATIVE-ARSIMORE N
KOMUNEN E DRENASIT

KREU I
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 3
Qéllimi

Institucionet arsimore kang si qéllim sigurimin e rregullave t& qéndrueshme mbi té cilat do t&
ndértohen marrédhéniet ndérmjet niveleve & hierarkiss t& institucioneve arsimore me ato t&
institucioneve komunale-DK A-s&, dhe nga MASHT-i pér pérgjegjésit né hartimin e politikave
zhvillimore pér arsimin para-universitar né R. Kosovés.

Neni 4
Shkurtesat

MASHT (Ministria e Arsimit Shkencés dhe Teknologjise)
DKA (Drejtoria Komunale e Arsimit)

SIA (Sektori i Inspeksionit t& Arsimit)

FMNVA  (Fémijét me Nevoja t& Veganta Arsimore)

PIA (Plani Individual i Arsimit)

Neni 5
Parimet kryesore

Gjaté ushtrimit t& késaj rregullore, DKA-ja pércakton parimet si né vijim:

a)
b)
c)
d)
e)

f)

g)

h)

I-
Parimin e barazisé pér t& gjithé pjesémarrésit né institucionin arsimor pa dallim dhe pa
diskriminim, .

Parimi i Ligjshmérisg; respektimi i t& gjitha Ligjeve dhe UA q& jané né funksion pér arsimin
para-universitar

Parimi i ndalimit t& konfliktit t& interesit

Parimi i mbrojtjes s& interesave publike

Parimi i transparencgs; institucioni arsimor duhet t€ jeté sa mé transparent pér t& gjithé si pér
stafin ashtu edhe pér nxénésit, familjet/prindérit pér veprimet q& ajo i ndérmerr

Parimi i ndershmérisé; t& gjithé t& punésuarit detyrohen t& trajtojné né ményré té ndershme
dhe t& paanshme pér t& gjiths subjektet brenda kompetencave t& tyre duke zbatuar me
seriozitet parimet e etikes.

Parimi i bashk&punimit; t& gjithé stafi né institucionet arsimore duhet t& siguroj bashképunim
pér zgjidhjen e problemeve t& pérbashkéta sipas pércaktimeve t& késaj rregullore.

Parimi i gjithépérfshirés &shté g t& luftoj pérjashtimin dhe diskriminimin, t& promovoj
barazing né arsim, pranimi i t& gjith€ fémijéve pa dallime né njé shkollg t& rregullt, gjithnjé
sipas nevojave t& fémijéve.
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Kjo rregullore i pérgjigjet parimit themelor t& Ligjit pér Arsimin Para-universitar, i cili parasheh
q€ arsimi dhe edukimi t& jen& pérgjegjési e pérbashkét e Qeverisé, drejtuesve t& institucioneve té
arsimit komunal, mésimdhé&nésve dhe prindérve, sipas funksioneve dhe detyrave pérkatése té
pércaktuara né kété ligj. Me kété rregullore mendohet t& krijohet njé ambient mé i avancuar i
punés dhe p&rvojés arsimore me nxénésin né& gendér. Kjo rregullore ka pér géllim t& pércaktojé t&
drejtat dhe obligimet, veprimet e ndaluara, vijueshméring né mésim, masat dhe procedurat
disiplinore dhe zbatimin e tyre ndaj nxénésve, mésimdhénésve dhe personelit tjetér né
shkollé(drejtori, z&vendésdrejtori, sekretari, administratori dhe personeli tekniko-shérbyes).
Aktivitetet tjera i pérgjigjen arritjes sé rezultateve nga ana e nxénésve, me qéllim t& arritjes sé
tyre n€ kompetencat e parapara sipas Kornizés sé kurrikulés s& Kosovés.

Rregullorja synon funksionimin efikas t& organeve té institucioneve edukative-arsimore dhe
rritien e pérgjegjésive pér zbatimin e ligjeve dhe udhézimeve administrative né fuqi, si dhe
ngritjen e cilésisé né procesin edukativ-arsimor shkallg t& larté demokratizimi brenda sistemit
toné komunal arsimor, me qéllim qé né shkollat tona nxénésit t& jené subjekt né gendér si né
mésime, ashtu edhe ng aktivitete pozitive jashté mésimore.

N¢ bazé t€ késaj rregulloreje do t& pérkufizohen rregullat pér funksionimin e organeve
pérgjegjése dhe trupés arsimore né shkollg, rendit shtépiak dhe kodit t& mirésjelljes né
institucionin edukativo-arsimore né komunén e Drenasit.

Neni 6
Hapja dhe mbyllja e institucioneve arsimore
Kjo ¢éshtje &shté e rregulluar me Ligjin e Arsimit Para-universitar, Nr. 04/L-032 e vértetuar nga
MASHT-it, po ashtu edhe me Ligjin e Arsimit n&é Komunat e R. Kosovés

Neni 7
Shfrytézimi i hapésirés sé institucionit arsimor

Hapésira e lokalit t€ institucionit arsimor lejohet t& shfrytézohet pér t& gjitha aktivitetet e procesit
edukativ-arsimor si pér nxénésit ashtu edhe pér t& gjithé arsimtarét, apo edhe ndonjé aktivitet me
karakter edukativ-arsimor nga shoqgria civile me anén e kérkesés sé tyre dhe lejimi nga veté
institucioni pér kohén dhe periudhén, ndérsa e kundérta nuk mund t& lejohet né qofté se éshté né
kundérshtim me Ligjin p&r Arsimin Para-universitar.

Ndalohet prezenca, shitja e artikujve t& ndryshém ushqgimor brenda shkolle dhe oborrit t& sajé.

Neni 8
Programet mésimore

Institucionet arsimore jang t& obliguara t& zbatojné programet mésimore t& cilat jané t& lejuara
dhe t€ aprovuara pér vitin shkollor, p&r implementimin e tyre né proces edukativ-arsimor , té&

gjitha ato programe mésimore mund t& zbatohen vetém atéheré kur jané t& miratuara nga
MASHT-i

Neni 9



Struktura e DKA-sé

Drejtoria Komunale e Arsimit funksionon sipas strukturés s& miratuar me Ligjin e Shérbyesve
Civil, dhe t& statusit t& Komunés nr;01/110/6904, dt;04/09/2008.
Funksionimi i DKA-s& ndahet n& funksionimin politik, dhe até shérbyesve civil, administrativé;
Drejtori i DKA-s& funksion politik
Shérbyesit civil;

b. Pedagog
c. Psikolog
d. Jurist
e. Ekonomist
f.  Zotues financiar
g. Depoiste -zyrtare e pranimit t& mallit
h. Zyrtar pér listat e pagave
. Zyrtar pér menaxhimin e projekteve
J-  Zyrtare e prokurimit
Neni 10
Institucionet varése
a. Kopshti i fémijéve(me njé paralele né Komoran)
b. SHFMU, 29 shkolla
¢. SHML “Gj. K. Skénderbeu’’Drenas
d. SHMP “F. Lladrovci’’Drenas

Neni 11
Me kété rregullore ndalohet ¢do formé e diskriminimit, segregacionit apo formé tjetér e shkeljes
s€ t€ drejtave dhe lirive etnike, fetare dhe gjinore t& njeriut.
Nxé&nésit, mésimdhénésit dhe punétorét e tjeré té shkollés g€zojné t& drejta té barabarta pa marré
parasysh pérkatésin etnike, fetare dhe gjinore.

Neni 12

Kultivimi i tolerancés, mirésjelljes, respektit dhe i mirékuptimit &shté detyré e secilit nxénés,
mésimdhénés dhe personelit tjetér né shkollé.
Cenimi i t& drejtave elementare t& nxénésve, t& mésimdhénésve dhe personelit tjetér né shkollé

né bazé t& pérkatésisé etnike, fetare ose gjinore konsiderohet si shkelje e réndé e punés dhe e
detyrave t& punés.

Neni 13

Zbatimi i késaj rregulloreje shtrihet né gjithé hapésirén e brendshme dhe t& jashtme t&
institucioneve edukativo-arsimore. Gjen zbatim dhe n& rastet e kryerjes s& punéve ose
aktiviteteve t& ndérlidhura me procesin edukativo-arsimor, ekskursioneve, garave t& ndryshme
sportive, vizitave né ambiente t& ndryshme jashté shkollés, garave t&€ ndryshme t& diturisé,
aksioneve vullnetare apo né raste t& tjera té organizuara nga personeli i shkollés.

Neni 14

d



Kjo Rregullore pérfshin: institucionet parashkollore(IP),shkollat fillore (SHF), shkollat e mesme
t€ uléta (SHMU), shkollat e mesme t& larta (SHML).

Neni 15
N& kéte rregullore jané t& detajuara obligimet, puna dhe pérgjegjésité e organeve, késhillave dhe
anétaréve & tjeré t& institucioneve edukative-arsimore.

Neni 16

Kéto rregulla kané pér qéllim:

16.1 Ngritjen e cilésisé n& procesin né institucione edukative-arsimore;

16.2 Ngritjen e nivelit t& disiplinés ng punén e personelit edukative-arsimor dhe nxénésve;
16.3 Ngritjen e pérgjegjésisé né puné dhe mésim;

16.4 Zbatimin e Kodit t& mirésjelljes dhe masat disiplinore pér nxénés ;

16.5 zbatimi i kodit t& mirésjelljes dhe masat disiplinore pér personelin mésimor

16.6 Zbatimin e orarit t& punés dhe t& mésimit nga té gjithé,

16.7 Zbatimi i Kodit t& Etikés pér Vlerésimin e Nxénésve;

16.8 Bashképunimi me familjen, komunitetin.

16.9 Bashképunimi me profesionistet e jasht€ém & fushave t& ndryshme.

ORGANIZIMI I BRENDESHEM I PUNES NE INSTITUCIONE EDUKATIVE
ARSIMORE

Neni 17
17.1 Struktura organizative né shkollat fillore dhe t€ mesme t& uléta, dhe t& mesme t& larta,
kategorizohet si n& vijim:
17.1.1 Organet qeverisése dhe vendimmarrése
a. Késhilli drejtues i shkollés,
b. Drejtor
¢. Zv/drejtor
17.1.3 Organet profesionale:
a. Késhilli i mésimdhénssve,
b. Ké&shilli i klasave,
¢. Aktivet profesionale klasore, léndore,
d. Kujdestari i klasgs;
17.1.4 Organe pérfagésuese:
a. Késhilli i prindérve,
b. Ké&shilli i nxénésve;
17.1.5 Shérbimet profesionale, brenda shkollés:
a. Pedagogu,
b. Psikologu
¢. Koordinatori i cilésisé
17.1.6 Ekipet mbéshtetése profesionale
a. Ekipi pér parandalimin e braktisjes s& shkollgs
b. Ekipi pér parandalimin e dhunés
¢.  Ekipi pér parandalimin e dukurive negative
d. Ekipi kundér diskriminimit



17.1.7 Shérbimet profesionale, jashté shkolle
a. Sociologu
b. Logopedi
¢. Mjeku familjar
¢. Stomatologu
17.1.8 Shérbimet profesionale jashté shkolle né rast nevoje
a. Emergjenca
b. Policia
¢. Zjarrfikésit
17.1.9 Stafi i mésimdhénésve:
Edukatori/e
Motér edukatore
Edukatore mbéshtetése
Mésimdhénési/e i klasés pérgatitore,
Mésimdhénési/e mbéshtetés
Asistenti/e mbéshtetés
Mésimdhénési/e i klasés fillore
Mésimdhénési/e léndor
Mésimdhénési/e i arsimit t&€ mesém te larté
i. Kujdestari/e klasés
17.1.10 Personeli administrativ
a. Sekretari/administratori
b. Bibliotekari
17.1.11 Nxénésit
Fémijét e institucioneve parashkollore
Nxénésit e klasés pérgatitore
Nxénésit me nevoja té vecanta
Nxénésit e arsimit fillor
Nxé&nésit e arsimit t& mesém té& ulté
. Nxé&né&sit e arsimit t& mesém te larté
17.1.12 Stafi teknik
a. Shtépiaku,
b. Rojet e shkoll&s/Sigurimi
¢. Mirémbajtésit e higjienés,
d. Mirémbajtési i ngrohjes gendrore.
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Neni 18
Orari i punés né shkollé

18.1 Procesi mésimor né& institucionet edukative arsimore té komunés, si rregull do t& zhvillohet
né njé ndérrim né institucione ku ka infrastrukturé t& rregullt, ndérsa do t& zhvillohet né dy
nd€rrime né ato institucione sipas hapésirés apo infrastrukturés t& shkollés.

18.2 Ora mésimore zgjat 45 minuta gjaté orarit mésimor.

18.3 Pushimi i shkurtér né mes t& oréve mésimore zgjat 5 minuta.

18.4 Pushimi i gjaté, gjaté orarit mésimor zgjat 20 minuta tek shkollat me nj€ ndérrim, ndérsa tek
shkollat me dy ndérrime orari i pushimit zgjaté 15 minuta.

18.5 Ndérrimi i dyté fillon 20 minuta pas pérfundimit t& ndérrimit t& paré.



18.6 Shkurtimi i koh&zgjatjes s& orés mésimore dhe pushimeve mes oréve t& mésimit mund t&
behet né situata t€ caktuara specifike vetém me vendim t& drejtorisé komunale t& arsimit dhe
MASHT-it.

KREU II
ORGANET QEVERISESE, UDHEHEQESE, PERFAQESUESE DHE ANETARET E
SHKOLLES
Neni 19

Késhilli drejtues i shkollés
Cdo institucion publik arsimor dhe aftésues, duhet t& keté Késhillin drejtues. Késhilli drejtues i
shkollés €shté organi mé i larté vendimmarrés i njé institucioni edukativ arsimore.

Neni 20
Themelimi, pérbérja, funksionimi, detyrat dhe pérgjegjésité e Késhillit jané t& pércaktuara né
nenin 17 t& Ligjin nr. 04/L-032, pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés.

Neni 21
Udhgheqja dhe menaxhimi i shkollés: drejtori, z&vendésdrejtori
Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit dhe zévendésdrejtorit t& shkollés jané té pércaktuara né
nenin 20 t& Ligjit nr. 04/L-032, p&r Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés.

Neni 22
Késhilli i nxénésve
Késhilli i nxénésve €shté organ pérfagésues. Té drejtat dhe obligimet e Késhillit t& nxénésve
jan€ t€ pércaktuara né nenin 18 t& Ligjit nr. 04/L-032, pér Arsimin Para-universitar né
Republikén e Kosovés.
Neni 23
Késhilli i prindérve
Cdo institucion edukativ arsimor duhet t¢ keté késhill t& prindérve q€ pérfaqéson vendimmarrjen
¢ prindérve né shkollé, duke u bazuar né nenin 19 t& Ligjit nr. 04/L-032, pér Arsimin Para-
universitar né Republikén e Kosovés.
Neni 24
Késhilli i mésimdhénésve
24.1 Késhilli i mésimdhénésve &shté organ profesional i mésimdhénésve. Ai pérfshing t& gjithé
mésimdhénésit e shkollgs dhe bashképunétorét e jashtém.
24.2 Késhilli i mésimdhénésve zgjedh tre pérfagésues t& mésimdhénésve né Késhillin drejtues té
shkoll€s, me vota t& fshehta. Ata pérfagésojné interesat e mésimdhénésve.
24.3 Mbledhjet e Késhillit t& mésimdhéngsve organizohen, thirren dhe udhéhiqgen nga drejtori i
shkollés, né mungesé t& tij zévendss drejtori (nése ka), né mungesé t& drejtorit apo
z8vendgsdrejtorit, nga njé mésimdhénés i caktuar nga drejtori.

Neni 25
Késhilli i mésimdhénésve propozon zhvillimin e kurrikulave léndore, masat zhvillimore pér
personelin mésimor dhe programin pérkrahés pér nxénésit.



Neni 26
Aktivet profesionale léndore

Aktivi profesional 1éndor &shté organizim i vecants léndor né kuadér t& shkollés, q& ka pér g&llim
organizimin, koordinimin dhe bashkérendimin e punés s& mésimdhénésve népér léndé t&
caktuara. Q&llimi i vetém i aktiveve profesionale &shté q& t’i bashkérendojné punét e tyre
profesionale, duke kontribuar né& planifikimin né& detaje t& materies mésimore, e cila do t&
caktohet t& punohet gjaté vitit mésimor dhe realizimin e saj. Bén planifikimin né detaje t&
angazhimeve shtesé t& punés me nxénés, si: organizimin e garave t& diturisé, ekskursioneve qé
lidhen me programet mésimore; organizimin e manifestimeve té ndryshme qé kané& réndési pér
shkollén dhe mé& gjerg. Bén planifikimin e shénimit t& datave t& réndésishme shtetérore e
kombétare. Merr iniciativa t& planifikuara miré pér t& bashképunuar me aktivet profesionale jo
vetém brenda shkollés, por edhe me shkollat tjera, me qéllimin e vetém, té avancimit t& procesit
edukativo-arsimor t€ brezit t& ri, duke kémbyer pérvoja t& ndryshme.

Neni 27
Komisioni disiplinor
Komisionin disiplinor pérbéhet nga pesé anétarg, tre anétaré nga mésimdhénésit dhe dy anétaré
nga radh&t e prindérve. Anétarét zgjidhen nga Késhilli i mésimdhénésve dhe Késhilli i prindérve.

Neni 28
Drejtori i dérgon rastet n& komisionin disiplinor, pasi q& t'i keté pérdorur masat e pércaktuara
sipas késaj rregulloreje. Anétarét e komisionin disiplinor, né rast t& konfliktit t& interesit, duhet t&
térhigen dhe t& z&vendésohen me t& tjers.

KREU III
TE DREJTAT DHE OBLIGIMET E ANETAREVE
Neni 29
Té drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité e nxénésit

Si subjekt i réndésishém i bashkésisé shkollore, nxénésit i gézojné t& drejtat e tyre t&
patjetérsueshme. Pér shkollat e mesme t& larta, t& drejtat e nxénésve pércaktohen sipas
Udhgzimit administrativ, nr. 6/2014, ndérsa pér shkollat fillore dhe t& mesme t& uléta, sipas késaj
rregulloreje dhe akteve t& tjera né fuqi.

Neni 30

Nxénésit mund t& géndrojné né ambientet e shkollés vetém gjaté orarit t& punés sé shkollés, pér
sa koh& t& jené t&¢ angazhuar n& procesin mésimor, n& praktikén profesionale, n& punén
prodhuese, apo né aktivitete t& lira t& nxénésve, t& organizuara né shkollg nga mésimdhénésit e
tyre ose dhe me vetiniciativé t& tyre, por gjithmoné duke e njoftuar drejtorin e shkollés dhe
mésimdhénésit pér njé iniciativé vetjake.

Neni 31
Regjistrimi i nxénésve
31.1 Né& shkollat e mesme t& larta nxénésit regjistrohen sipas konkursit publik né gazetat ditore
apo n& ueb-fage, ndérsa né shkollat fillore dhe t& mesme t& uléta, sipas zoonimit, N& shkollg



nxénésit regjistrohen me praning e prindérve ( ne klasén e paré dhe t& dhjete), t& cilét do ta
nénshkruajné deklaratén, me t& cilén zotohen se do ta respektojné:

a. Ligjin, Rregulloren, Statutin dhe Kodin e mirésjelljes né shkollg,

b. do t’i pérgjigjen ftesés pér konsultime me kujdestarin e klasés dhe drejtorin e shkollés,

¢. zotimin e prindit q& démet e shkaktuara né inventarin e shkollgs nga nxénési (f&€mija i tyre) do
t’i kompensojs.

31.2 Pikat e lartshénuara (a, b, ¢) né paragrafin 1 t& kétij neni, t& evidentohen né fletéregjistrimin
€ nx€nésve q¢ né kohén e aplikimit pér regjistrim.

Neni 32

T¢€ drejtat e nxénésve
32.1. T€ kené siguri ambientale dhe shéndetésore gjaté qéndrimit né ambientet shkollore dhe né
aktivitetet e organizuara jashté objekteve shkollore.
32.2 T& marrin pjesé né aktivitetet e lira (Iéndore-shkencore, kulturore-artistike,
sportive-rekreative).
32.3 T& pajisen me dokumentin pérkatés, si déshmi pér ndérrimin e shkollés, Flets-kalimin,
kryerjen e klasés, déftesén, diplomén me t& cilén déshmohet kryerja e shkollimit né até shkollg
apo dokumente t& tjera q& jané né kompetencé t& shkollés.
32.4 T¢ transferohen dhe t& pranohen né shkollén e cila gjendet mé afér vendbanimit t& familjes
s€ nxénésit, nése i plotéson kriteret pér pranim.
32.5 T& shfrytézojng hapésirat dhe pasurité e shkollés, pér programet .
32.6 T& shfrytézojné bibliotekén e shkollss. Ta ruajé, ta lexojé dhe ta kthejé me kohé e t&
padémtuar librin e huazuar, né pajtim me rregullat dhe orarin e punés sé bibliotekés.
32.7 T& shfrytézojné pushimet mes oréve t& mésimit pér pushim, freskim, ushqyerje dhe
aktivitete t& tjera q& nuk bien ndesh me kéts rregullore.
32.8 Q&, né rast nevoje dhe me arsye, t& kérkojné leje pér mungesé t& pérkohshme ngaorae
mésimit apo ndonjé dite mésimi, né& bazé t& kérkesss s& arsyeshme t&€ béré vetém nga prindit,
(n&se &shté n& dobi t& nxénésit). Drejtori i shkollés mund ti japé leje nxénésit t& mungojé€ deri né
nj€ javé mésimi, kur prindi e arsyeton njé gjé & tille. Kujdestari i klasés mund t’ jape leje qé &
mungojé njé dité nga mésimi i rregullt, me kérkesén dhe arsyetimin e prindit, pa pasur nevojé t&
kérkojé pélqimin e drejtorit t& shkollés.
32.9 Q& t’u vlerésohet dhe respektohet dinjiteti dhe t& jen& t& mbrojtur nga ¢do formé
pérbuzjeje, dhune, poshtérimi ose keqtrajtimi fizik apo psikik.
32.10 T& arsimohen sipas aftésive dhe prirjeve individuale e kolektive t& tyre. T*u zhvillohet
talenti dhe prirjet pérmes stimulimit, Jo vetém né léndét obligative, por edhe né aktivitete t& lira
dhe jashté plan-programeve shkollore.
32.11 Té& kérkojné dhe t& marrin me koh& (nga mésimdhénési) punimet e tyre me shkrim;
provimet, hartimet, testet e béra me shkrim, vizatimet etj., me q&llim gé ¢i analizojnég, apo té&
reflektojné pér to, né ményré q& nxénésit ti shfaqin pérshtypjet ¢ tyre se a jané t& k&naqur apo jo
me vler€simin (notimin) e atij punimi.
32.12 N rast pakénaqgésie me cilésing e paragitjes s€ mésimdhénies, vlerésimin jo sa duhet
bindés para nxé&nésit, sjelljen jo korrekte dhe t& qéllimshme, nxénésit népérmes kujdestarit té
klasés dhe prindit t& tyre, mund t& b&j ankesg, gjegjésisht ta sensibilizoje ¢&shtjen te drejtori i
shkollés, ne DKA, - SIA (Sektori i Inspeksionit t& Arsimit), apo né MASHT, sipas procedurave
t€ paraqitura né aneksin 1.
32.13 Nxénési gézon t& drejtén t& marré shpérblim (stimulim) moral dhe material, avancim né
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bazg t€ suksesit t& pérgjithshém, né bazé t& talentit t&¢ déshmuar né 18mi & veeanté, né aktivitete
t€ lira t& nxénésve, apo pér sjellje shembullore, si né vijim:
a. [&vdata publike para nxénésve té klasés,
b. l€vdata publike para kolektivit t& shkollgs,
¢. lévdata publike para gjithé nxénésve t& shkollgs, (ditéve t& festave),
d. publikimin e fotografisé dhe punimeve t& nxénésve mé t& miré, né vend t& dukshém
(shkollg apo jashtg saj),
e. ndarja e mirénjohjes, flet¢ falénderimit apo ndonjé formé tjetér stimuluese, t& cilat mund
emértohen nga shkolla ku ai méson.

Neni 33

Obligimet e nxénésve
Krahas t¢ drejtave q& i gézojng, nxénésit kané edhe obligimet (detyrimet), gjegjésisht
pergjegjésité e tyre. Secili nxénés duhet t’i njohg, t’i zbatojé dhe t& jeté i ndérgjegjshém pér
obligimet, t& drejtat dhe pérgjegjésité qé ka, sipas rregullores né fuqi, pér rendin shtépiak dhe
regjimin e punés né shkollé. Nxénési éshté i obliguar:
33.1 T€ mésojg, & jeté i pérgatitur né orén e mésimit, t’i kryejé detyrat e shtépisé dhe t& jeté i
Disiplinuar.
33.2 T€ jeté né shkollg s& paku 10 minuta para se t& filloj& mé&simi i atij ndérrimi dhe t&
respektojé me pérpikéri orarin e mésimit dhe t& pushimeve mes oréve mésimore.
32.3 T& jeté i pajisur me tekste shkollore dhe me mjete t& tjera t& domosdoshme pér mésim,
puné praktike, aktivitete t& lira etj.
33.4 T& vishet né pérputhje me normat pedagogjike-arsimore t& Republikés s€ Kosovés dhe t&
bart¢ uniformén,(nése ka), gjaté oréve t& mésimit, t& ketd pérgatitjet e duhura pér ¢do oré
mésimore dhe pérgatitjet e duhura pér orén e Edukatés fizike dhe sportive.
33.5 T& kujdeset pér mbajtjen e higjienés dhe rendit shtépiak né klasé. Pérgjegjés jané t& gjithé
nxénésit, n€ veganti nxénésit kujdestars té javés, si dhe Késhilli i nxénésve t& klasés.
33.6 T”i ruajé me kujdes gjésendet personale. Shkolla nuk garanton mos-prekjen e gjésendeve
t€ nxEnésve nga persona t& tjeré dhe nuk &shté pérgjegjése pér humbjen e tyre gjaté qéndrimit t&
nxénésve né€ shkollg.
33.7 Té& respektojé personelin e shkollgs.

Neni 34
Ndalesat
Pér nxénésit

34.1 Pengimi ose prishja e disiplinés gjaté oréve mésimore, si edhe gjaté pushimeve mes oréve
né korridor, n& mjediset e shkollés, ose ne oborrin ¢ saj.

34.2 Shoqérimi i personave 1€ jashtém (t& panjohur) n€ shkollg, pa leje paraprake nga organet
pérgjegjése t& shkollés dhe mésimdhénésit.
34.3 Pérdorimi i celularit, apo i ndonjé aparati tjetér g€ e térheq vémendjen dhe q& pengon

procesin mésimor, do t& konfiskohet dhe do ti dorézohen drejtorit dhe ai vendos se kur do ti
kthehen t& njéjtit.

34.4 T¢€ mungojé paarsyeshém nga procesi edukativo-arsimor.

34.5 T¢ kopjojé gjaté testit vlerssues me shkrim dhe prezantimin e punimit t& tjetrit;

34.6 T& falsifikoj& ose keqpérdor dokumentacionin shkollor.

34.7 T¢ shkaktojé konflikte verbale apo fizike ne ambientet shkollore apo pérreth saj,
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pérdorimi i shprehjeve banale, t& pahijshme, jo edukative, l&vizjet pa arsye dhe me arrogancé
korridoreve dhe ambienteve té tjera t& shkollés.

34.8 Ardhja n& shkollg pa tekste dhe mjete mésimi, pa uniformé shkollore (nése shkolla &shtg

e pércaktuar pér t€) dhe pajisje t& tjera t& obliguara, me veshje dhe dukje t& jashtme jo etike;

34.9 Hyrja me vonesg t& pajustifikueshme ng orén e mésimit, pasi t& keté filluar ora e

praktikés profesionale apo e punés prodhuese, l&shimi i orés s& mésimit, qofté prej fillimit, apo
pa pérfunduar ora mésimore, t& praktikés profesionale, apo t& punés prodhuese, pa lejen e
mésimdhénésit.

34.10 Veshja rregullohet sipas UA, Nr. 06/2014.

34.11 Bartja dhe konsumimi i drogés, duhanit alkoolit né institucionet edukativo-arsimore.

KREU IV

PERSONELI (MESIMDHENESIT, PUNETORET E SHERBIMEVE PROFESIONALE
DHE TEKNIKE)

Neni 35
35.1 Mésimdhénésit gézojné t¢ drejtat e parapara sipas Ligjit pér Arsimin Parauniversitar, Ligjit
t€ pun&s dhe t€ drejtat e dala nga Kontrata kolektive ng fuqi. Ata kané t& drejté:
pér organizim dhe mbledhje t& ndryshme, & jané né interes t& shkoll&s q& pérfagésojng,
t€ parapara sipas ligjeve né fugi.
35.2 Pér mbrojtje nga diskriminimi i drejtpérdrejté ose i térthorts, pér arsye reale apo té
supozuara, si¢ jané& gjinia, raca, gjendja martesore, orientimi gjinor, ngjyra, bindja fetare,
piképamjet politike, pérkatésia kombétare, etnike apo sociale, nevojat e veganta, pronésia, lindja
apo rrethana t€ ngjashme.
35.3 Pér mbrojtje nga ngacmimi apo sulmet e ndryshme nga cilido person né& mjediset e
institucionit arsimor dhe aftésues, apo né vendet e ndérlidhura me to.
35.4 Pér zhvillim profesional t& vazhdueshém.

35.5 Pér ankesg, né rast t& shkeljeve t& t& drejtave t& tyre.

Neni 36

Detyrat dhe pérgjegjésité e mésimdhénésit
36.1 T€ paraqitet n& shkollé 15 minuta para fillimit t& orés mésimore.
36.2 T€ shénojé orén mésimore né rubrikén pérkatése dhe ta nénshkruaj até né fillim t& orés, t&
mos i shénojé orét e pa mbajtura, t’i shénojé nxénésit q& mungojné.
36.3 T¢ pércjellin te nxénésit dije, shkathtési, vlera dhe géndrime, né& pérputhje me normat,
kurrikulat dhe zhvillimet pozitive né arsimin para-universitar.
36.4 T¢ japin shembull pér disipling dhe sjellje t& ndérgjegjshme.
36.5 T°u pérmbahen standardeve t& pérformancés sé& paraparé me Udhézimin administrativ, i
cili parasheh q& mésimdhénési:
- t& caktojé njé dité né javé pér biseda dhe takime me prindér, kjo dité duhet te jet€ e njohur,
- t€ ket€ pérkushtim ndaj nxénésve, mésimdhénies dhe mésim-nxénies s& tyre,
- t€ keté njohuri profesionale,
- t€ paraqet nivel né¢ mésimdhénie profesionale,
- 1€ tregojé€ bashké&punim me kolegg, me prindér dhe komunitetin,
- 1€ paraqet zhvillim t€ vazhdueshém profesional,
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- t€ keté pérgjegjési ndaj obligimeve dhe detyrave ng puné.

36.6 T¢ respektohet kodi etik i veshjes dhe i mirésjelljes né pérputhje me normat pedagogjike-
arsimore, ashtu si¢ e kérkojné rregullat e sistemit arsimor t& Republikés s& Kosovés.(bazuar né
Kushtetutén e Republikés sé Kosovés, si dhe Ligjin e Arsimit Para-universitar Nr;04/L-032

36.7 Té& realizojn& plan-programin gjaté procesit edukativo-arsimor.

36.8 T€ respektojné disiplinén dhe orarin e mésimit, duke u béré shembull me korrektési pér

kéte edhe atéheré kur njé gjé & tillé e kérkojné prej nxénésve.

36.9 T¢ organizojné takime né& grupe ose me klasa t& caktuara, pér trajtimin e temave me

interes dhe objektiva specifike, & do t’u shérbenin nevojave pér mésim plotésues dhe shtues t&
nxénésve.

36.10 T& respektojné udhézimet pér kujdesin ndaj ditarit t& klasés, pér t& cilin marrin obligime.
T& pérgatisin planin vjetor t& punés dhe planin mujor e ditor t& zhvillimit t& mésimit, i cili duhet
t€ pasqyroj¢ metoda t&€ kombinuara t€ mésimdhénies dhe aktiviteteve t& ndryshme t&
mésimdhénies dhe mésim-nxénies, né pérputhje me qéllimet e léndés dhe duke pérdorur
teknologjité bashkékohore t& mésimdhénies, punén né grupe, punén individuale, t& mésuarit
aktiv e krijues etj. Secili plan duhet t& dorézohet né drejtori t& shkollgs, plani vjetor deri mé 20
gusht, ndérsa planet mujore pesé(5) dit& e fundit t& muajt.

36.11 T¢ shirytézojné teknologjing p&r mésimdhénie dhe t& inkurajojné nxénésit t& pérdorin

teknologjiné e ofruar nga shkolla pér konkretizim t& mésim-nxénies né ato léndé ku kjo &shté e
pérshtatshme.

36.12 T¢ pérdorin mjete t& tjera t& konkretizimit né punén me nxénés dhe t’i angazhojné
nx&nésit t& b&jné t& nj&jtén gjé aty ku &shté e aplikueshme dhe ku ka mundési té tilla;

36.13 T¢é mos vendoset nota mbi notén e pérparme, apo t& fshihet nota e t& vendoset tjetra,

sepse nota e tillé konsiderohet e falsifikuar. Notimi duhet t& behet né prani t& nxénésit dhe vetém
me laps kimik me ngjyré t& kaltér.

36.14 T¢ kryejné edhe detyra t& tjera, t& caktuara nga drejtori apo z&vendésdrejtori;

36.15 Né rast se duhet t& lirojné nxénésit nga ora mésimore duhet t& shkruajné njé& déshmi: ora
mésimore, datén, arsyen nga lirimi i orés, dhe emri dhe nénshkrimin e mésimdhé&nésit, té njéjtén
e dorézon né drejtorin e shkollés.

36.16 Mésimdhénésit nuk duhet ti largoj nxénésit pa arsye gjaté orés sé mésimit dhe nuk kané t&
drejté ti largojn& nga procesi mésimor, nése i largojné né raste ekstreme t& situatave atéheré
nxénésin e shoqéron tek organet profesionale brenda shkollés.

36.17 T¢ gjithe mésimdhénésit duhet t& zbatojné kété rregullore né pérpikméri si dhe kontratén e
punés, ligjin, UA, vendimet komunale dhe kérkesat e drejtorisé s& shkollés né harmoni me ligjin.

Neni 37
Mésimdhénési &shté i obliguar ta vlerésojé nxénésin né pé€rputhje me Kornizén e kurikulgs sé
Kosovés, e cila promovon vlerésimin e bazuar né kompetencé, si dhe zbatimin e vlerésimit
formativ dhe pérmbyllés.

Neni 38
Mésimdhénésit duhet t'ua japin mundésing e barabarté t& gjithé nxénésve pér demonstrimin e
njohurive, dijeve dhe shkathtésive. Vlergsimi duhet t& reflektojé t& arriturat pér léndét dhe
kompetencat sipas Kornizés kurrikulare. Vlerésimi duhet t& pérfshijé disa lloje t& vlerésimeve;
até me shkrim, me gojé, n& formé projekti ose puné grupore, varésisht nga specifikat e [éndés.
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Neni 39
39.1 Vlerésimi pér 1éndg &shté i vazhdueshém dhe ndértohet gjaté perudhés mésimore, me teste,
detyra, projekte dhe provime pérfundimtare. N& 1éndé t& ndryshme mund t& aplikohen strategji
vlerésimesh me detyra apo projekte. Detajet e strategjive t& vlerésimit duhet t& propozohen nga
mésimdhénésit e 1éndés né planin e tyre t& punés dhe t& jenéd t& sinkronizuara me [éndét tjera, me
qéllim q& nxénési mos t'i nénshtrohet vlerésimit (testit, provimit) né t& nj&jtén dité me vlerésimin
edhe né 1éndét tjera.
39.2 Vlergsimi duhet t& béhet n& kuadér t& oréve té rregullta t& mésimit, pérveg nése kérkohet
leje nga drejtori i shkoll&s pér ndryshim orari.
39.3 Vlerésimi i nxénésve béhet né bazé t&¢ UA, Nr; 08/2016, po ashtu edhe pér FMNVA,
vlergsimi b&het né bazé t& kétij udhézimi, Neni 15, duke u bazuar edhe né PIA.
39.4 Vlerésimi gjithnjé duhet t& jeté né& harmoni me kérkesat kurrikulare, sipas niveleve t& dala
n€ Kornizén e kurrikulés bérthamé. Niveli i kalueshmérisé né léndé pércaktohet me kurrikulé dhe
Planin e punés s& mésimdhénésit.
39.5 Vlerésimi pérfundimtar b&het me noté pérshkruese, me shkronja, né fund t& ¢do viti
shkollor dhe reflekton nivelin e pérformancés s& nxénésit gjaté njé viti shkollor, q& del nga
mesatarja aritmetike e notave nga vlerésimi i vazhdueshém numerik.

Neni 40
NEg asnjé rast, mésimdhénési nuk ka t¢ drejté t& ofendojé, ngacmojé ose ndéshkojé fizikisht
nxénésin. N& rast t& nxitjes s& situatave t& padéshirueshme t& pérgjithshme nga jo korrektésia né
sjellje t& nxénésit, duhet t& njoftohet drejtori dhe t& largohet nxénési pérkohésisht nga shkolla,
derisa t& zhvillohen procedurat disiplinore né pérputhje me ligjin. Masat ¢ tilla shqiptohen nga
drejtori i shkollgs, né konsultim me kujdestarin e klasés dhe profesorin e léndés.

Neni 41
Mésimdhénési mban pérgjegjési pér mirémbajtjen e inventarit, pajisjeve t& klasés e laboratoréve
gjaté orés sé vet. N& rast t& shkatérrimit ose démtimit, duhet menjéheré t& raportojé né drejtori.

Neni 42

Detyrat dhe pérgjegjésité e mésimdhénésit kujdestar t& klasés
Eshté detyré e kujdestarit t€ klasés t& mbajé orét e kujdestarisé, t'i informojé nxénésit dhe
prindérit me dispozitat e késaj rregulloreje, me rendin shtépiak né shkollg, me Kodin e
mirésjelljes dhe me obligimet e tjera q& kané nxénésit, si dhe me pasojat q& mund t& kené nése
nuk i respektojné ato. Derisa nuk rregullohet ndryshe, kujdestari i klasés obligohet ta mbajé njé
or€ kujdestarie n€ javé me nxénésit dhe dy mbledhje né njé gjysmé-vjetor me prindér.
PEr nj& pune efikase dhe t&¢ gjithanshme me nxénésit, mésimdhénési kujdestar i klasés ka
obligim:
42.1 T& punojé né ményré aktive me t& gjithé prindérit e nxénésve, né takimet e caktuara
periodike (mujore). Mésimdhénési kujdestar me fletéthirrje thérret
prindérit n& takime, q& duhet t& organizohen dhe planifikohen mirg, duke kémbyer mendime dhe
pérvoja pér nxénésit. Mésimdhénési kujdestar me prindérit mban kontakt pérmes nxénésit, me
telefon, pérmes adresés elektronike (e-mail), me shkresa etj.
42.2 T°i kryej€ t& gjitha punét administrative né ditarin e klasés, t& mbajé pérgjegjési dhe
llogaridhénie pér librin améz si dhe t& dhénave personale qé ai udhgheq.
42.3 T¢ angazhohet dhe t& ndérmjet&sojé né zgjidhjen e problemeve né mes nxénésve, grupeve
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t€ nxénésve, keqkuptimet mes nxénésve dhe mésimdhénésve ose me personelin tjetér edukativ-
arsimor, si dhe adresimin e rasteve tek organet pérgjegjése né shkollg, sipas legjislacionit ng fuqi
pér parandalimin e dhunés dhe devijimeve t& pakéndshme, pavarésisht se cili &shté autori qé e ka
shkaktuar até.

42.4 Kujdestari i klasés mund t’i arsyetoj€ mungesat e nxénésve me té cilét udhéheq vetém né
bazg t& déshmive me shkrim t& sjella nga prindi, t€ léshuara nga mjeku, apo ndonjé institucion.
42.5 Kujdestari i klasés, né koordinim me drejtoriné e shkollés, duhet t’i kontrollojé& nxénésit

(n€ klas€) nése jang ngritur dyshime se bartin armé dhe gjésende t& ndaluara né shkollg. Ndaj
atyre g€ déshmohet njé gjé e till¢, fillojng masat disiplinore, ndérsa ndaj prindérve, mbi bazén e
pergjegjésisé sé tyre ndaj fémijéve, t& iniciojé procedurg ligjore nése vértetohet njé gjé e tillg,

Neni 43

Detyrat dhe pérgjegjésité e mésimdhénésit kujdestar t& dités
43.1 Mésimdhénésit, me qéllim t& mbarévajtjes s& procesit mésimor, caktohen kujdestaré t&
dités: Njéri caktohet kujdestar kryesor dhe disa t& tjeré ndihmés t& tij, varésisht nga numri i
nxénésve dhe hapésira e shkollés, t& cilét caktohen né pozita t& shpérndara népér korridoret e
shkollés. Pozicionimi i tyre caktohet nga drejtori i shkollés, i cili nga ta kérkon pérgjegjési.
Mésimdhénési kujdestar i dités ka detyré dhe pérgjegjési pér: ’
43.1.1 Fillimin me koh& t& oréve dhe procesit mésimor;
43.1.2 Hyrjen dhe daljen n& objektin edukativo-arsimor;
43.1.3 Evidentimin e mungesave t& personelit mésimor;
43.1.4 Pérdorimin e ditaréve né ményré korrekte, ne fillim, gjate procesit dhe n& pérfundim té&
orarit mésimor. N& fund t& orarit ata duhet t& jené né vendet e tyre t& punés;
43.1.5 Marrjen e masave pér pastértiné dhe disiplinén n& objektin edukativo-arsimor. Pranimin e
detyrés nga ndérrimi paraprak, me nénshkrim né fletoren e kujdestarisg;

43.1.6 Evidentimin e t& gjitha parregullsive q& pengojné mbarévajtjen e procesit edukativo-
arsimor né shkoll& né librin e kujdestarisg;

43.1.7 Raportimin né drejtori pér punén e kujdestarisé dhe t& vegantive gjaté kohss s&
kujdestarisg,

SHERBIMET PROFESIONALE
Neni 44
Detyrat dhe pérgjegjésité e psikologut

44.1 T& vlergsojé dhe interpretojé ¢Eshtjet gé kané t& b&jné me procesin e t& nxénit dhe
zhvillimin psikologjik, social dhe emocional t& nxénésve;

44.2 T€ ofrojé ndihmé né tejkalimin e véshtirésive t& natyrés psikologjike me t& gjithé akterét ng
shkollg;

44.3 T& ofrojé ndihmé n& identifikimin e nx&nésve me vEshtirési né t& nxéné dhe nxénésve t&
talentuar;

44.4 T¢ zhvilloj& intervista me nxénés, mésimdhénss e prindér, vézhgime e procedura t&

ndryshme, me qéllim t& vlerésimit objektiv, dhe propozon e zbaton masa pér intervenime psiko-
edukative individuale dhe n& grup;

44.5 T& mbajé lidhjet me arsimtarét lidhur me nxénésit t& cilét kané nevojé pér ndihmé ose
kang probleme personale;

44.6 T°1 késhillojé nxénésit, t& cilét kang nevojé pér ndihmé né mésim, puné vazhduese,

1
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keshillojé pér zgjedhjen e profesionit ose t& cilét kané nevojé pér késhilla pér & tejkaluar
problemet personale;
44.7 T¢€ pérgatit raporte mujore dhe vjetore pér drejtorin e shkollgs;
44.8 T¢€ angazhohet né dy e me tepér shkolla, sipas nevojés (aty ku numri i nxénésve &shts i
vogél);
44.9 T€ angazhohet ng komisionet profesionale;
44.10 TE kryejé edhe detyra t& tjera, t& caktuara nga drejtori dhe ato t& pércaktuara me akte tjera
normative.
Neni 45
Detyrat dhe pérgjegjésité e pedagogut

45.1 Té& kujdeset pér realizimin dhe pérparimin e punés edukative-arsimore;
45.2 T& kontribuojé né tejkalimin e problemeve q€ shfagen né& shkollg, si tek nxénésit,
mésimdhénésit, prindérit dhe akterét tjers relevants;
45.3 T€ mbéshtet hartimin dhe zbatimin e planit zhvillimor te shkollés;
45.4 T& koordinojé punén e aktiveve profesionale;
45.5 T& udhézojé mésimdhénésit né realizimin e veprimtarisé mésimore pér zbatimin e
metodologjive bashkékohore;
45.6 T¢ monitorojé (hospitoj&) dhe analizojé procesin mésimor;
45.7 T¢& inkurajojé bashképunimin né mes mésimdhénésve;
45.8 T¢ ndihmoj& nx&nésit né njohjen e potencialeve t€ veta, né socializmin e tyre pér tejkalimin
e véshtirésive né té nxéng;
43.9 T& pérgatite raporte profesionale mujore dhe vjetore pér drejtorin e shkollés;
45.10 T¢ kryejé detyra t& tjera, t& caktuara nga drejtori dhe ato t& pércaktuara me
akte t& tjera normative.

Neni 46

Detyrat dhe pérgjegjésité e bibliotekarit

46.1 T¢ pérgjigjet pér pasurimin e bibliotekés me titujt e mjaftueshém dhe planifikimin e
shfrytézimit t¢ fondit t& librave nga ana e nxénésve;

46.2 T¢ punojé me arsimtarét e klasave né motivimin e nxénésve pér t€ lexuar né ményré &
pérhershme;

46.3 T¢ sajoj¢ strategjité dhe programet pér t& motivuar nxénésit e dobét ose ngurrues qé té
lexojng;

46.4 T& pérgatit planin mujor dhe vjetor t& punés;

46.5 T¢ kryejé edhe detyra té tjera, t& caktuara nga drejtori i shkollés.

Neni 47
Shérbimet Teknike

Personeli teknik ka pér detyré t& zbatojé detyrat dhe pérgjegjésité q& pércaktohen me kontratén e

punés, me k&té rregullore, si dhe detyrat shtess qé i ngarkohen nga drejtori i shkollés, pérgjegjési
i shkollgs dhe kujdestari i dités.
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Neni 48
Detyrat dhe pérgjegjésité e shtépiakut

48.1 Pérkujdeset pér sanimin dhe mirémbajtjen e inventarit t& shkollés;
48.2 Pérkujdesjet pér mirémbajtjen e gjérave teknike té energjisé elektrike;
48.3 Pérkujdeset pér sanimin e prishjeve teknike né objektin e shkollés;
48.4 Kryen edhe detyra t& tjera, t& caktuara nga drejtori i shkollés.

Neni 49
Detyrat dhe pérgjegjésité e rojés sé natés:

49.1 Regjistrohet né ditarin e punés;

49.2 Pérkujdeset pér siguring e objektit t& shkollés pérfshiré oborrin dhe kontrollimin fizik t& tij.
49.3 Mbikéqyré hyrjen dhe daljen n& objekt;

49.4 Kryen edhe detyra t& tjera, té cilat ia cakton drejtori i shkollés.

49.5 NE€ rast rrezikut(zjarri, rryma, vérshimet, vjedhjet) t&€ lajmérohen sa mé shpejt organet
kompetente.

Neni 50
Detyrat dhe pérgjegjésité e personelit teknik (pastruesit)

50.1 T& ruaj pasuring, pastrojé dhe mirémbajé t& gjithé ambientin e shkollés dhe

sipérfaget e gjelbéruar t& shkollés,

50.2 T¢ identifikoj, t& evidentoj, t& llogaris dhe planifikoj né afate periodike, t& caktuara nga
drejtori, shpenzimet q& krijohen me amortizimin ose harxhimin e mjeteve t& punés,

50.3 T& mirémbajé objektin, t& kujdeset pér shpenzimet e lendeve-djegése, ruajtjen e pajisjeve
pér mirémbajtje t& higjienés, sipas nevojés t’ia prezantoj drejtorit planifikimin e pérgjithshém t&
shpenzimeve pér institucionin.

Punétorét tekniké jané t& obliguar t& bartin uniformén pérkatése gjaté orarit t& punés.
Punétorét tekniké jané t& obliguar qé t& zbatojné Rregulloren e punés dhe detyrat qé dalin nga
ajo, t€ respektojné orarin e punés. Pér ecuriné e punés, problemet dhe zgjidhjet € mundshme t&
tyre, punétorét tekniké e informojné ¢do dit& drejtorin e shkollés.

Neni 51
Detyrat dhe pérgjegjésité e mirémbajtésit té ngrohjes (fokistit)

Mirémbajtési i nxehjes qendrore (fokisti), pér shkak t& punés sé tij specifike sezonale, &shté i
obliguar g€, pér veg punéve té tij t& furnizimit, ndezjes dhe mirémbajtjes sé sistemit t&€ ngrohjes
s€ objektit gjaté sezonit diméror, t€ gjendet ne vendin e punés gjaté gjithé vitit kalendarik.
Fokisti obligohet t’i kryejé detyrat dhe pérgjegjésité e tij t& punés t& parapara me kété rregullore,
me kontratén e punés, si dhe punét qé i jané dhéné sipas kérkesave té drejtorit.

Neni 52
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Sigurimi fizik
Pércaktohet kompania kontraktuese e licencuar sipas procedurés konkurruese, t& pércaktuara me
Ligjin pér financat publike.

KREU V
PRINDERIT, TE DREJTAT DHE OBLIGIMET E TYRE
Neni 53
Prindérit kané té drejté

53.1 T¢ informohen pér sjelljen dhe progresin e fémijés né shkollg;

53.2 T¢ konsultohen me mé&simdhénésit, kujdestarin e klasés, drejtorin, dhe shérbimin
profesional pér metodat e pérkrahjes pér fémijén;

53.3 T¢€ angazhohen né& organet e shkollés dhe né aktivitetet e organizuara nga shkolla;

53.4 TE shprehin piképamjet e tyre né rast t& pakénagésive qé kané me ndonjé ¢éshtje e cila do ta
démtonte interesin e nxénésit né mésim-nxénie. Pér ¢do shqgetésim qé kang, prindérit sé pari
konsultohen me kujdestarin e klasés, drejtorin e shkollés, e mé pas edhe me organet gjegjése t&
arsimit, nése e vler&sojné té nevojshme.

Neni 54
Prindérit kané obligim

54.1 T’u pérgjigjen thirrjeve t& kujdestarit t& klasés, mésimdhénésit, drejtorit apo shérbimeve
profesionale né lidhje me fémijén e vet;

54.2 T€ marrin pjesé né mbledhjet e rregullta kur i organizon kujdestari i klasés;

54.3 T¢ plotésojé kérkesat e shkollés ndaj fémijés né lidhje me tekstet shkollore dhe mjetet e
tjera t& punés, pjesémarrje né aktivitete jashté shkollés nése fémija i tij s’ka mundési t&
prezantoje, t€ njoftojé kujdestarin dhe drejtorin e shkollés pér njé gjé té tillé.

54.4 T€ pércjellin progresin e fémijés dhe sjelljet e tij né shkollg dhe jashté saj

54.5 T¢€ informojné kujdestarin e klasés, drejtorin, nése vérejné sjellje asociale dhe problematike

t€ fémijés. Ta njoftojné me koh& kujdestarin e klasés, né rast se nxénési ka munguar téré ditén
nga mésimi

KREU VI
MASAT EDUKATIVO-DISIPLINORE
Neni 55
Masat edukative-disiplinore ndaj nxénésve

Masat edukativo-disiplinore pér nxénésit gjaté procesit mésimor, shqgiptohen nga drejtori i
shkollés, n€ pérputhje me ligjet né fuqi, pérkatésisht pér shkollat e mesme t& larta sipas UA t&

MASHT- it (6/2014), t€ késaj rregulloreje, dhe pér personelin sipas rregullores dhe akteve tjera
né fuqi.

Neni 56
Pér mosrespektimin e detyrave té pércaktuara né kété rregullore, shqiptohen masat
edukativo-disiplinore:
56.1 Vérejtje me gojé,
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56.2 Vérejtje me shkrim,

56.3 Pezullim i pérkohshém nga garat, ekskursionet, vizitat, shétitjet etj.;

56.4 Pezullim i pérkohshém deri né tri ditg;

56.5 Transferim né shkollén tjetér nga njé muaj deri né njé vit, brenda territorit t& komunés
56.6 Pezullim i p&rkohshém deri né nj& muaj (vetém pér nxénésit e shkollave t& mesme té larta,
sipas UA 06/2014);

56.7 Pezullim pér nj& (1) deri né tre (3) muaj (vetém pér nxénésit e shkollave t& mesme t& larta,
sipas UA 06/2014);

56.8 Adresim tek organet e rendit dhe QPS-ja, né rast t& dhunés dhe delikuencés.

56.9 Mésimdhénési, kujdestari i klasés, kujdestari i dités, b&jné vérejtjen me gojé né rast se
nxénési nuk respekton obligimet e parapara me kété rregullore.

56.10 Drejtori i shkollés e shqipton vérejtjen me shkrim, né rast se nx&nésj i pérsérité sjelljet pér
t€ cilat ka marré vérejtje me gojé. Kujdestari i klasés ia propozon drejtorit t& shkollgs vérejtjet
me shkrim pér nxénésin.

56.11 Pezullimi nga aktivitetet jashtéshkollore shqiptohet nga profesori ose kujdestari i aktivitetit
jashtéshkollor, pas marrjes s& vérejtjes me gojé.

56.12 Pezullimi nga shkolla shqiptohet nga drejtori, me propozim t€ kujdestarit t& klasés, pasi q&
masat paraprake nuk kané dhéné rezultate me pérmirésim, varésisht n ga shkelja

Neni 57
Shqiptimi i masave ka pér qéllim

37.1 T’i korrektojé sjelljet e pa tolerueshme qé démtojné dhe pengojné nxénésit e tjers,
personalitetin e tyre dhe t& mésimdhénésve.

57.2 T€ krijojé klimé t& volitshme mésimi e pune né shkollg dhe jashté saj;

37.3 T€ siguroj mbrojtje ambientit dhe pasurisé shkollore;

57.4 T& perfillet dhe zbatohet ligjshméria né shkollg;

57.5 Té€ respektohen normat e garantuara me konventat ndérkombétare.

Neni 58
Shqiptimi i masés nuk guxon t& jeté i motivuar e as si rrjedhojé e:

58.1 hakmarrjes,
58.2 frikésimit,
58.3 néngmimit,

Neni 59
Gjobat e aplikueshme financiare duhet t& jeng né pérputhje me démet dhe shkeljet si ng vijim:
59.1 Shkarravitja (vizatimi, shkuarja e grafiteve népér mure, plato, mobilie, apo né inventarin
shkollor). Gjoba pércaktohet né varési me vlerésimin e bérs nga komisioni i shkollés;
59.2 Prishja e rendit ekologjik: hedhja e mbeturinave jashté shportave, kontejneréve, si dhe
shkelja e sipérfageve t& gjelbéruara dhe démtimi i fidandve né oborrin e shkollés. Gjoba
pércaktohet né varési me vlerésimin e béré nga komisioni i shkollgs;

Neni 60
NE t& gjitha rastet, prindi i nxénésit duhet t& njoftohet me shkrim, né& adresén e raportuar né
dosjen e nxénésit. Drejtori obligohet t& pércjell€ efektin e masave t€ nxénési dhe, nése konstaton
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se masa ka pasur efektin pérmirésues dhe ka arritur qéllimin, mund t& propozojé zbutjen apo
shfuqizimin e asaj mase. Shfuqizimin apo zbutjen e masés s& shqiptuar e bén organi i cili e ka
shqiptuar até.

Neni 61
Masat disiplinore ndaj personelit dhe stafit drejtues t& shkollave

Pér shkelje t€ rregullave t& késaj rregulloreje dhe moszbatimin e akteve t& tjera t& MASHT-it,
stafi drejtues (drejtori, z&vendésdrejtori, sekretari), stafi mésimot/profesional dhe stafi
administrativ teknik, u nénshtrohen masave administrative-disiplinore si:

61.1 vérejtje me gojé,

61.2 vérejtje me shkrim,

61.3 ulja né pozité,

61.4 ndérrim i shkollés,

61.5 gjoba financiare,

61.6 adresim tek organet e rendit,

61.7 ndalim i gradimit deri n& pesé (5) vjet,

61.8 suspendim i pérkohshé&m, prej njé (1) muaj deri né njé (1) vit (varésisht nga

shkalla e shkeljeve t& detyrave t& punés)

61.9 ndérprerja nga marrédhénia e punés.

Neni 62
62.1 Pér stafin e shkollés, masat disiplinore me gojé dhe me shkrim i shqipton drejtori i
shkollés/pér stafin drejtues t& shkollés DKA-ja, né rastet e shkeljeve t& lehta, kur:
62.1.1 nuk respektohet orari i punés,
62.1.2 nuk merret leje pér mungesé nga puna,
62.1.3 nuk arsyetohen mungesat sipas ligjit,
62.1.4 nuk pérmbushen obligimet lidhur me ditarin, planin dhe detyrat e kujdestarit t& klasés,
kujdestarit t& dités, sipas udhézimeve pér plotésimin e ditarit,
62.1.5 nuk trajtohen nxénésit me respekt,
62.1.6 nuk vlergsohet sipas planit t& l&ndés,
02.1.7 nuk i respekton normat pér veshjen dhe paraqitjen,
62.1.8 nuk i respekton afatet zyrtare,

62.1.9 nuk i respektojné obligimet sipas késaj rregulloreje dhe detyrave t& tjera nga ana e
punédhénésit.

62.10 Shkeljet ¢ parapara né paragrafin 1 & kétij neni, nése pérsériten, konsiderohet shkelje t&
rénda.

Neni 63
Drejtori fillimisht &shté i obliguar t& Jjap€ vérejtien me gojé, vérejtjen me shkrim, e né rast t&
pérseritjes s& shkeljeve, t& nisé procedurén e suspendimit, gjobitjes ose pushimit nga puna, né
pérputhje me ligjet né fuqj.
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Neni 64
Shkelje té rénda definohen veprimet si né vijim

64.1 Kundérshtimi i paarsyeshém pér kryerjen e detyrave t& pércaktuara né kontratén e punés;
64.2 Vjedhja, mashtrimi, falsifikimi, démtimi ose shfrytézimi i paautorizuar i pasuris€ sé
shkollés;

64.3 Mungesa n¢ puné me mé shumé se 3 dité radhazi, pa asnjé arsye dhe pa u lajméruar
drejtori/punédhénési pér njé gjé té tillg, para apo gjaté kohés kur mun gon;

64.4 Diskriminimi ose keqtrajtimi i drejtpérdrejté ose i térthorts kundér personit tjetér t&
shkoll€s, mbi baza t& dallimeve gjinore, racés, ngjyrés, gjuhés, religjionit, mendimeve politike
origjinés sociale dhe rasteve t& tjera t& mbrojtura me ligj;

64.5 Abuzimet pér qéllime t& uléta morale, shkelja e dinjitetit t& personit né pung, qé &shté e
padéshirueshme ose fyese e q& krijon armiqési, duke kércénuar ose frikésuar até person;

64.6 Démtimi i pron&s me paramendim;

64.7 Mos ruajtja e t& dhénave personale pér nxénésin;

64.8 Paaftésia serioze pér kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive & punés;

64.9 Pérdorimi i alkoolit ose drogés gjaté punés;

64.10 Dhénia e deklaratés s¢ pavérteté, q& shpreh konflikt interesi:

64.11 Sjellje agresive, kércénuese ose fyese né vendin e punés, dhe shkelje t& ngjashme t&
parapara me ligj;

64.12 Kushtézimi me not& dhe mbajtja e kurseve private,

64.13 Stigmatizimi si dhe

64.14 Shkeljet e tjera, t& pércaktuara me akte juridike.

2

Neni 65
Pér shkelje t& rénda parashihen masat e suspendimit dhe pérjashtimit n& bazé t& ligjeve né fuqi,
t€ cilat shqiptohen nga DKA-ja, sidomos kur konstatohet rreziku i personit apo rreziku i
pérgjithshém, pasi qé rasti t& jet¢ shqyrtuar nga Komisioni disiplinor i shkollés, pér stafin
mésimor, administrativ dhe teknik, ndérsa pér stafin drejtues t& shkollave, shqiptohen nga
Komisioni disiplinor i shérbimit civil n& nivel t& komunés.

Neni 66
Gjobat e aplikueshme financiare jané né pérputhje me démet dhe shkeljet, si né vijim:
66.1 Pér mungesa t& paarsyeshme nga puna higet méditja, né harmoni me kontratén.

66.2 Pér mungesé n& orén mésimore, i higet vlera monetare e nj€& ore mésimore;
66.3 Pér mosplotésimin me kohg t& punéve dhe detyrave administrative dhe pedagogjike t&
shkollgs, i higen 3% e pagés bazg, n& harmoni me kontratén pér:

a. mosplotésimin e ditarit,

b. mosplotésimin e librit amzg,

¢. mosplotésimin e déftesave,

d. mosplotésimin e librezave,

e. mosplotésimin e diplomave,

f. mosplotésimin e certifikatave dhe
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g. moskryerjen e detyrave t& tjera t& pércaktuara né kété rregullore dhe akte tjera
normative.
66.4 Pér mos-mbajtjen e kujdestarisg, kujdestarit t& dités, mospjesémarrja né té gjitha mbledhjet
q€ organizohen nga drejtoria e shkollés, i higet 2.5% e pagés bazé.
66.5 Konsumimi i pijeve alkoolike, shfletimi dhe propagandimi i botimeve, revistave dhe
fletépalosjeve t& dyshimta dhe jo edukative, né objektet shkollore. Gjoba e paraparé éshté nga 50
deri 100 €.
66.6 Luajtja e bixhozit né shkollé dhe marrja me lojéra t& fatit, tiketave sportive té ¢farédo natyre
qofshin. Gjoba e paraparé éshté nga 50 deri 100 €.
66.7 Propagandimi apo zhvillimi i aktiviteteve t& tjera jo edukative ne shkollé dhe cenimi i lirive
dhe t€ drejtave t& t& tjeréve. Gjoba e paraparé éshté nga 50 deri 100 €.
66.8 Dhénia e inventarit shkollor pér nevoja private dhe démtimi i tyre. Gjoba e paraparé éshté
nga 50 deri 200 €.
66.9 Mésimdhénési nuk ka t& drejté t& mbajé kurse né shkollé dhe objekte private me nxénésit t&
ciléve u jep mésim, me géllim t& pérfitimit material. Pér mos respektimin e késaj dispozite
(pérve¢ masave disiplinore) gjoba prej 200 deri 500 €. N& rast t& pérséritjes s¢ kétij veprimi, do
t€ iniciohet procedura disiplinore pér ndérprerjen e kontratés sé punés.

66.10 Pirja e duhanit né ambientet shkollore dhe hapésirat tjera né oborrin e shkollés né prani t&
nxénésve. Gjoba 50-100 €.

Neni 67
Ekzekutimi i gjobave monetare t& pércaktuara né nenin 66 t& késaj rregulloreje, do t& béhet
permes ndalimit t& mjeteve nga paga e tyre.

Neni 68
Aktivitetet e ndaluara pér personelin dhe udhghegjen
Esht¢ e ndaluar pér udhéhegjen dhe personelin e shkollés, t& pranojé c¢farédo dhurate apo
pérfitimi, q& n& njé apo formé tjetér mund t’i komprometojé dhe influencojé pérgjegjésité e tyre
né zbatimin e aktiviteteve t& tyre né shkollg. Dhuratat q& p&rdoren pér qéllime promocionale nga
ndonjé donator, ose pérkrahja nga prindérit dhe komuniteti, mund t& pranohen né emér té
shkollés, por q& duhet t& regjistrohen né zyrén financiare sipas akteve li gjore.

Neni 69
Pér kundérvajtjet t& cilat i shkaktojng nxénésit, sipas késaj rregulloreje, do t& pérgjigjet prindi,
pérkatésisht kujdestari, ose personi q& pérkujdeset pér ta.

Neni 70
Shqiptimi i masave béhet ne rastet kur konstatohet se veprimet e ndaluara qé jané kryer, jang
rezultat i fajit t& personit, i cili ka béré veprime té tilla.

Neni 71
Te gjitha masat disiplinore dhe gjobat financiare t& lartpérmendura né kéts rregullore dhe me
akte tjera normative, ndaj drejtorit t& shkollés, i shqipton punédhénési, konform procedurave
ligjore.
KREU VII
PROCEDURAT ANKIMORE
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Neni 72
72.1 Anétarét e shkollés (nxénésit, mésimdhénésit dhe stafi teknik) kané té drejté ankese né
vendimet e menaxhmentit q& e ka shqiptuar masén disiplinore dhe shkeljeve t& tjera t& supozuara
nga komisioni disiplinor.
72.2 Ankesa né shkallén e paré paragitet te Késhilli i shkollés, né afat prej tri (3) ditésh prej
dit€s kur e ka marr vendimin-njoftimin. Késhilli i shkollés &shté i obliguar t’i pérgjigjet palés né
periudhén prej 5 ditésh.
72.3 Ankesa né shkallg t& dyté paraqitet te Drejtoria Komunale e Arsimit. Ajo nuk shqyrton
asnjé ankes€, nése ajo paraprakisht nuk &shts paraqitur né& shkallén e parg, sipas paragrafit 2 t&
kétij neni.

Neni 73
73.1 Ankesa e pezullon zbatimin e vendimit, deri né nxjerrjen e vendimit t& shkallés sé dyts, me
pérjashtim t& rasteve kur rrezikohet drejtpérdrejt siguria e nxénésve dhe t& tjeréve né shkolls.
73.2 Organogrami i procedurés sé ankesés né vijim, duhet t& vendoset né hapésirat publike né
objektin e shkollés.
73.3 T¢ gjitha ankesat duhet t& zgjidhen n& ményré & dyanshme, nése éshté e mundur. Nxé&nésit
udhézohen qé t& diskutojné hapur ¢éshtjet q& i pérkasin léndéve me profesorin e l&ndés dhe
kujdestarin e klasés.
73.4 Nése nxénésit nuk mund t& zgjidhin géshtjen e caktuar me mésimdhénésin e léndss dhe
kujdestarin e klasés atéheré ata mund t& parashtrojné ankesé formale.
73.5 Prindi n& emér t& nxénésit parashtron ankesén formale tek sekretari i shkollés i cili &shté i
obliguar t€ I&shojé déshming q& ka pranuar ankesén
73.6 Drejtori shqyrton ankesén dhe merr vendim pasi qé t& ket€ konsultuar t& dy palét prej t&
ciléve &shté shtruar ankesa dhe njoftohen pér formén dhe natyrén e ankesés, né afat prej 15
ditéve.
73.7 Nése drejtori konstaton shkelje t& lehtg, béng vérejtjen me gojé, me shkrim dhe ndérmerr
masat ¢ parapara.
73.8 Nése drejtori konstaton shkelje t& réndg, 1éndén e dorézon né komisionin disiplinor pasi t’i
ket€ shénuar masat paraprake qé jané marrs, t& cilat nuk kané dhéné efekte t& pritshme, pas
vérejtjes me gojé, me shkrim né rastin e shkeljeve t& lehta, kurse né rastet e shkeljeve t& rénda e
béné drejtpérdre;jt.
73.9 Administrata e njofton palén me shkrim pér vendimin dhe rekomandimet e tij.
73.10 Komisioni organizon seancén dégjimore né t& cilén fiohet nxénési me prindin ose
kujdestarin ligjor. Komisioni dhe palét udhehigen nga rregullorja dhe ligjet pérkatése pér t&
marré vendimin.
73.11 NE rast ankese ndaj notimit, punon komisioni nga aktivi léndor. Mésimdhénési ndaj té cilit
&shté parashtruar ankesa nuk merr pjesé né komisionin vlerésues.
73.12 Nése mésimdhénésit ose punétorét teknik nuk permirésohen, por i pérséritin shkeljet,
drejtori e dérgon léndén né komisionin disiplinor.
73.13 Komisioni merr vendim dhe e njofton palén pérmes sekretarit té shkollés me shkrim.,
Nése drejtori konstaton shkelje t& lehté, béné vérejtien me gojé, me shkrim dhe ndérmerr masat e
parapara.
73.14 Nése palét nuk pajtohen me vendimin e Késhillit ata b&jné ankesé né DKA.
Procedura e paraqitjes , marrjes sé masave dhe ankesat ndaj nxénésve
Kujdestari e njofton drejtorin dhe prindin e nxénésit.
Drejtori e fton nxénésin dhe prindin e tij dhe ua pérkujton Rregulloren e shkollés, duke e véng
theksin tek ¢éshtja gé trajtohet.

23



73.15 Drejtori e shqyrton shkeljen dhe merr masat né pérputhje me Rregulloren .

a. Neése shkelja éshté e [ehtg,

b. Nése shkelja &shté e réndé,
73.16 Drejtori shqipton masén e vérejties me gojé dhe me shkrim. Até e shénon né dosjen e
nxénésit,
73.17 Drejtori e inicion 1&ndén né Komisionin disiplinor brenda 10 ditésh, prej intervistés dhe
kérkon q& nxénési t€ vijé me prindin ose kujdestarin ligjor n& shkollg. Nxénési mund t& pérgatisé
njé deklaraté.
73.18 Nése nxénési nuk pérmirésohet por e pérsérité shkeljen, drejtori e dérgon léndén né
komisionin disiplinor.
73.19 Nése nxénési pérmirésohet brenda njé viti, drejtori merr vendim pér hegjen e masés.
73.20 Komisioni merr vendim dhe e njofton palén me shkrim népérmjet sekretarit té shkollés.
73.21 Nése palét nuk pajtohen, ata béjné ankesé né Késhillin e Shkollés
73.22 Nése palét pajtohen me masat, drejtori monitoron sjelljen e nxénésit dhe efektet e masave.

VIII
DISPOZITAT KALIMTARE

Neni 74
Kjo rregullore éshté nxjerré né pérputhje me Ligjin pér Arsimin Parauniversitar n& Republikén e
Kosovés, nr. 04/L-032, dhe me udhézimet administrative t& MASHT-it, prandaj né rast
ndryshimi € tyre, do t& ndryshohet edhe kjo.

Neni 75
Gjaté zbatimit t& késaj rregulloreje né praktiké, do t& evidentohen rastet ku, mbase, do t& jeté i
nevojshém dhe i domosdoshém ndryshimi i saj. Cdo ndryshim apo plotésim i késaj rregulloreje,
behet né pérputhje me procedurén e ndjekur pér miratimin fillestar t& saj.

Neni 76
Pas miratimit t& késaj rregulloreje, té gjitha organet qeverisése dhe profesionale t& shkollgs, jang
t& obliguara g€ t'i harmonizojng veprimet me kété rregullore.

Neni 77
Cdo gjé tjetér né l&min e arsimit q& nuk &shté e paraparé me kété rregullore, Kuvendi komunal
mund ta rregullojé me vendim t& vecantg.

Neni 78
NE rastet kur kjo rregullore bie n& kundérshtim me ligjet e zbatueshme t&¢ Kosovés, do t&
zbatohen ligjet dhe UA nga MASHT-i g8 rregullojné ¢éshtjet e kodit etik t& sjelljes s& t&
pun€suarve né arsim si dhe disiplinés s& nxénésve né t& gjitha institucionet edukative arsimore.

Neni 79
Dispozitat pérfundimtare

Pergjegjése pér zbatimin e késaj rregulloreje &shté: DKA-ja, drejtoria, organet geverisése,
organet profesionale dhe i t&r& komuniteti i shkollés, ndérkaq mbéshtetés pér zbatimin e késaj
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rregulloreje do t€ jené edhe zyrtarét komunalg, Qendra pér Pung Sociale dhe Policia e Kosovés -
Njésia n€ Drenas.

Neni 80
Ky Vendim hyné né fuqi 15 dité nga dita regjistrimit dhe vler&simit t& ligjshmérisé nga MAPL-ja
si dhe 7 dité pas publikimit né Ueb fagen zyrtare t& Komunés.
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Vendimi i dérgohet:
® Zyrés sé Kryetarit,
Drejtorisé Pérkatése;
Zyrés s€ Kuvendit
Arkivit .
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